



INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION DE MORONI, BASE 100 : 2011

L'indice Harmonisé des prix à la Consommation du mois de septembre 2020 a reculé de -2,0% comparé à celui du mois précédent. Ce changement résulte principalement d'une baisse des prix de fonction des « produits alimentaires et boissons non alcoolisées » (-3,5%), de fonction « logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles » (-0,2%), ainsi que la fonction « bien et service divers » (-0,2%). En variation annuelle, les prix à la consommation ont diminué de -4,3%.

La baisse du niveau général de prix en ce mois, s'explique par une offre très élevée des produits frais par rapport à la demande ainsi que la réduction de prix du sel et de l'ail non décortiqué qui avaient enregistré une hausse importante de prix au mois précédent.

Les prix des produits de fonction « alimentaires et boissons non alcoolisées » se sont diminués de -3,5% au mois de septembre 2020 en raison d'une baisse de prix de Poissons frais (-16,66%), Sel, épices, sauces et produits alimentaires n.d.a. (-13,53%), Autres fruits frais (-7,84%).

L'augmentation des agrumes a affaibli la baisse des produits des fonctions alimentaires.

Les prix des produits des fonctions « Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles » se sont affaiblis de -0,2% comparé au mois précédent, sous l'effet d'une diminution de Combustibles solides et autres (-2,57%).

Les prix des produits « Biens et services divers » se sont amoindris de -0,2%. Cette réduction provient de celles de prix des produits pour soin corporel (-0,58%).

Ce pendant d'autres fonctions ont enregistré une hausse notamment;

Les prix des produits de fonction « Boissons alcoolisées et tabac » (7,6%), cette hausse est en relation avec celle de produits Tabacs et stupéfiants (15,43%).

L'inflation sous-jacente (variation mensuelle de l'indice 'hors produits frais et énergie') a augmenté de 0,1%. Le niveau de prix des produits frais et ceux des produits énergétiques ont enregistré une baisse respective de -5,6% et -0,3%. Au regard de la provenance, les prix des produits importés et ceux des produits locaux ont enregistré une baisse respective de (-0,7%) et (-3,1%). Du point de vue de la classification sectorielle, les prix des produits du secteur primaires et ceux des produits des secteurs secondaires ont enregistré une baisse respective de -5,5% et -0,2% au moment où ceux des produits du secteur tertiaires ont enregistré une hausse de 0,4%. Pour ce qui est de la durabilité, les prix des produits durables et ceux des produits non durables ont enregistré une baisse respective de -0,1% et -2,8% tandis que ceux des produits semi durables ont connu une stabilité et les services ont enregistré une hausse de 0,4%.

Tableau 2 : les nomenclatures secondaires

Libellés	Pondérations	sept-19	juin-20	juil-20	août-20	sept-20	Variation sur 1 mois	Variation sur 2 mois	Variation sur 3 mois	Variation annuelle (en glissement annuel)	Contributions mensuelles
Importé	4910,0	104,2	107,1	106,8	107,8	107,0	-0,7	0,2	-0,1	2,7	-0,003
Local	5090,0	128,1	120,2	118,7	119,3	115,6	-3,1	-2,6	-3,8	-9,7	-0,016
Energies	527,0	102,7	100,8	101,6	101,7	101,5	-0,3	-0,1	0,6	-1,2	0,000
Produits frais	2928,0	151,4	140,1	135,1	138,7	130,9	-5,6	-3,1	-6,6	-13,5	-0,020
Hors produits frais	6545,0	101,8	103,1	103,8	103,4	103,5	0,1	-0,4	0,4	1,7	0,000
Primaire	2982,0	151,1	140,0	135,2	138,8	131,1	-5,5	-3,0	-6,3	-13,2	-0,020
Secondaire	4353,0	102,7	104,1	105,3	104,5	104,4	-0,2	-0,9	0,2	1,6	-0,001
Tertiaire	2665,0	99,7	100,2	100,2	100,3	100,7	0,4	0,5	0,5	1,0	0,001
Durable	160,0	91,2	94,0	94,3	94,4	94,3	-0,1	0,0	0,3	3,4	0,000
Non durable	7038,0	123,3	119,3	118,0	119,1	115,7	-2,8	-1,9	-3,0	-6,1	-0,021
Semi durable	137,0	113,9	116,5	115,7	116,0	116,1	0,0	0,3	-0,4	1,9	0,000
Service	2665,0	99,7	100,2	100,2	100,3	100,7	0,4	0,5	0,5	1,0	0,001
Indices Globaux		116,3	113,7	112,8	113,6	111,3	-2,0	-1,3	-2,1	-4,3	0,000

Tableau 3 : Prix moyens de quelques produits essentiels selon le mois de septembre 2020 à Moroni,

Unité :Kmf

Produits	Unité	sept-19	juin-20	juil-20	août-20	sept-20
Riz long grain importé	Kg	369	369	369	369	369
Riz importé de luxe en sac ou sachet de 1 à 5kg	5 kg	5000	4875	4875	4875	4875
Maïs jaune en grain	Kg	1000	1000	1000	1000	1000
Farine de blé en vrac	Kg	400	400	400	400	400
Farine de maïs jaune importée	Kg	600	600	592	600	600
Pain de blé industriel en baguette	Kg	649	563	737	750	742
Abats de bœuf congelé (foie)	Kg	1075	1200	1200	1175	1163
Viande de bœuf fraîche avec os	Kg	3000	2898	3000	3000	3000
Viande de bœuf congelée sans os	Kg	2463	2300	2300	2288	2288
Ailes de poulet (mabawa) congelées	Kg	967	1100	1100	1048	1048
Cuisses de poulet (mishiya) congelées	Kg	1050	1138	1125	1125	1100
Thon (Mbassi)	Kg	2450	2156	2469	2688	2016
Thon (pweré)	Kg	2104	1792	1896	2156	1750
Lait caillé	Litre	1688	1250	1250	1281	1500
Lait frais de vache	Litre	1938	1500	1500	1531	1500
Huile végétale	Litre	733	708	708	708	708
Orange	Kg	823	335	375	593	670
Tomates rondes	Kg	608	778	474	526	819
Feuille de manioc	Kg	661	354	413	461	505
Salade verte (laitue)	Kg	2918	4201	3496	2158	2037
Manioc frais en tubercule	Kg	931	879	750	688	718
Pomme de terre	Kg	992	984	846	754	713
Bananes longues (Kontriké)	Kg	869	655	596	573	544
Sucre blanc raffiné en poudre	Kg	525	525	500	500	500
Facture d'électricité	Kwh	8077	8077	8077	8077	8077
Chargement d'une bouteille de gaz	Btlle 9 kg	12200	12200	12200	12200	12200
Pétrole lampant en station-service	Litre	250	250	250	250	250
Pétrole lampant hors station-service	Litre	338	300	300	300	300
Bois de chauffage	Kg	115	136	150	152	152
Charbon de bois	Kg	548	419	429	436	407

Institut National de la Statistique, des Etudes Economiques et Démographiques (INSEED)

Directeur de la publication : Ahmed Djoumoi, Directeur Général de l'INSEED

Directeur général adjoint : Moimed Ali

Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale, Coordinateur du projet: Said Hamidou Ounais

Rédactrice en chef : Koulouthoumi Athoumani Mmadi

Collaborateurs : toute l'équipe du service prix

Adresse : Avenue de la République Populaire de Chine, BP 131 Moroni ; Tél : (+269) 3339617/4601993 ;